[image: ]

REQUERIMENTO Nº 086/2023

AUTORIA: VER. WILLIAN FREITAS

Senhor Presidente,

Requer, ouvido o soberano Plenário, com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, ao Sr. Prefeito Municipal, o posicionamento da Administração Municipal com relação a implantação de EcoPontos nesta cidade, objeto da Indicação nº 101, de minha autoria, aprovada em 09.08.2021.
JUSTIFICATIVA

A referida Indicação foi protocolada junto ao Gabinete do Prefeito em 11.08.2021, no entanto, ainda não obtive resposta acerca dessa sugestão, apesar de se tratar de assunto de suma importância nos aspectos de saúde, ambiental e urbanístico, já que a implantação de EcoPontos tem por objetivo o oferecimento  de um local adequado para a população fazer o descarte gratuito e de forma regular de pequenos volumes de entulho, grandes objetos (móveis, eletrodomésticos, poda de árvores, etc.) e resíduos recicláveis (eletrônicos, óleo de cozinha, etc), a fim de solucionar um grave problema que há anos vem ocorrendo, em prejuízo da cidade que almejamos - limpa, saudável e sustentável.
Neste sentido, apresento o presente requerimento, a fim de obter o posicionamento da Administração Municipal sobre o assunto.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 24 de abril de 2023.

			VER. WILLIAN FREITAS
Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2023        __________________
                                                                                                                           Protocolo
Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2023

Presidente  _________________________________
                          Ver. Joaquim Pereira dos Santos

image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS